
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE/RS 
 

Fones: (55) 3730-1020 – (55) 3730-1050 
Av Sol da América, n 347, centro – CEP: 98415-000 – Vista Alegre – Rio Grande do Sul   

e-mail: prefeitura@pmvistaalegre.com.br 

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS Nº 02/2022 

EDITAL Nº 22/2022, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022 
CRONOGRAMA DOS ATOS FINAIS CONFORME O DECRETO MUNICIPAL Nº 65/2022 

  

 
 
 

Dispõe sobre o cronograma dos atos 
finais de que trata o Decreto Municipal nº 
65/2022 do Concurso Público nº 02/2022 

do Município de Vista Alegre/RS. 
 

 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE, Estado do Rio Grande do Sul, 

no uso de suas atribuições legais, e; 
 

 
Considerando o Concurso Público de Provas nº 02/2022, originado pelo Edital nº 

01/2022, de 03 de junho de 2022, e seus termos rerratificatórios; 
 
Considerando o disposto no Decreto Municipal nº 65/2022, de 26 de setembro de 

2022, que anulou as provas aplicadas em 06/08/2022 para os cargos de níveis médio e 
superior do Concurso Público de Provas nº 02/2022; 

 
 

Resolve: 

 
 

Art. 1º Fica estabelecida a data para reaplicação das provas de que trata o Decreto 

Municipal nº 65/2022 para os cargos de Agente Administrativo, Agente de Almoxarifado, 
Agente de Licitação, Agente de Patrimônio, Agente de Recursos Humanos, Contador, 
Engenheiro Agrônomo, Fiscal e Procurador Jurídico no dia 15 de outubro de 2022, tendo 

como local a Escola Estadual de Educação Básica Padre Abílio de Marcos Sponchiado, sito 
à Av. Padre Abílio de Marcos Sponchiado, nº 33 – Centro, nesta cidade. 

Parágrafo único. O cronograma e o relatório de ensalamento serão publicados no 

edital de convocação para as provas. 
 

Art. 2º Fica estabelecido o cronograma dos atos finais do Concurso Público de 

Provas nº 02/2022 para os cargos abrangidos pelo Decreto Municipal nº 65/2022, com as 
seguintes especificações: 

 

ITEM EVENTO DATA 

01 

Publicação do cronograma de reaplicação das provas para os cargos de 

Agente Administrativo, Agente de Almoxarifado, Agente de Licitação, Agente 

de Patrimônio, Agente de Recursos Humanos, Contador, Engenheiro 

Agrônomo, Fiscal e Procurador Jurídico e do relatório de ensalamento. 

07/10/2022 

02 
Data de reaplicação das provas para os cargos de Agente Administrativo, 

Agente de Almoxarifado, Agente de Licitação, Agente de Patrimônio, 
15/10/2022 



 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE/RS 
 

Fones: (55) 3730-1020 – (55) 3730-1050 
Av Sol da América, n 347, centro – CEP: 98415-000 – Vista Alegre – Rio Grande do Sul   

e-mail: prefeitura@pmvistaalegre.com.br 

Agente de Recursos Humanos, Contador, Engenheiro Agrônomo, Fiscal 

e Procurador Jurídico. 

03 Publicação do gabarito preliminar a partir das 10h no site da SIGMA 16/10/2022 

04 
Prazo para recursos relativos ao gabarito preliminar 

(prazo limite para recebimento – 18 horas) 
17 a 19/10/2022 

05 Publicação do gabarito oficial definitivo 31/10/2022 

06 Publicação da classificação preliminar 31/10/2022 

07 
Prazo para recursos relativos à classificação preliminar 

(prazo limite para recebimento – 18 horas) 
01 a 04/11/2022 

08 Homologação do resultado final 08/11/2022 

 

 
Registre-se, Publique-se. 

 
 
 

Vista Alegre/RS, em 29 de setembro de 2022. 
 

 
 
 

 
 

ZAIRO RIBOLI 

Prefeito Municipal 


